
II
RÉPUBLIQUE
rRANçAISE UNIVERSITÉ ;.:fi:

COTE DAZUR ..:i:..

Arêté DAJrM n" À3Ct/2022
telatif aux modalités d'otganisation des élections du Comité social d'administration à

Université Côte d'Azur

LE PRESIDENT D'UNIVERSITE COTE D'AZUR

VU le Code de I'Education, flotamment son article L. 951,-'1,-1,

VU le Code général de la Fonction Publique et notamment son afticle L.211-4,

VU le Décret no 2008-370 du 18 avril 2008 modiFré organisant les conditions d'exercice des fonctions,
en position d'activité, dans les administrations de I'Etat,

VU le Déctet no2011,-595 du26 mat2011 telanf aux conditions et modalités de mise en æuvre du vote
élecuonique par internet pour l'élection des représentants du personnel au sein des instances de
teprésentation du personnel de la fonction publique de l'Etat ;

VU le Déctet no2}19-785 du 25 juillet 2019 pottant création d'Université Côte d'Azur et approbation
de ses statuts,

VLT le Décret no 2020-1427 du 20 novembre 2020 rcla:iLf aux comités sociaux d'administration dans lcs
administrations et les établissements publics de I'Etat,

VU l'Atrêté du 9 mats 2022 f*ant la date des ptochaines élections professionnelles dans la fonction
publique,

VU la Circulafue du 5 janvier 2018 telative à la teprésentation des femmes et des hommes au sein des
organismes consultatifs de la fonction publique de l'Etat,

VU la Délibétation no2020-01, portant élection de MJeanick BRISSWALTER, en qualité de Président
d'Université Côte dâzur lors du Conseil d'administration du 9 janvier 2020,

VU la Délibétation n"2022-065 du Conseil d'administration d'Université Côte d'Azur du 1,3 mal2022
portant création du Comité social d'administration de l'Etablissement - CSAE,

VU l'Avis du Comité technique en date du 23 septembte2022,

VU le Règlement Intérieur d'Université Côte d'Azut,

ARRETE

ARTICLE 1: Date du scrutin

Les élections du Comité social d'administration d'Université Côte dâzut se dérouleront sous
forme de vote par voie électonique

DU JEUDI lER DECEMBRE 2022 - 8H
AU JEUDr 8 DECEMBRE 202217I:'' SANS TNTERRUPTTON.

Les élections sont otganisées sous forme de vote électronique. Seul le vote électronique par intemet
est autodsé. Les électeurs et électrices recevront pat voie électonique, les consignes nécessaires
afin de ptocédet à ce vote. Un ptestataire extérieur, disposant de toutes les autorisations légales
(CNIL et certifications), est en charge du processus d'élection.

L



GI
RÉPuBLIquE
FRANçAISE UNIVER5ITÉ :.:f.,:

COTE DAzUR .;:i:..

Les conditions d'utilisation de ce système de vote électronique figurent en Annexe 1 du présent
arr.êté.

Afin de pemettre aux électeurs et électrices ne bénéficiant pâs dans le cadre de leurs activités, d'un
accès à internet, un poste infotmatique en accès libre, muni d'un système garantissant la
confidentialité, seta mis à leut disposition dans les différentes composantes de l'établissement (dans
les conditions définies à l'annexe 1 du présent anëté).

ARTICLE 2 : Définition du colps électoral

2. 1 Electeurs/Electrices
Sont électerus pour la désignation des représentants du personnel au sein du Comité social
d'administration tous les petsonnels exerçant leus fonctions dans le pétimète d'Université Côte
dâzut.
Sont donc électeurs et électrices :

L - les personnels titulaires et stagiaires en activité ou en détachement entrant suivants :
r,tensemble des personnels affectés à Univetsité Côte dtAzut quels que soient leurs corps
d'appartenance:

a- les enseignants-chetcheurs âppârtenant aux colps propres des grands établissements, des écoles
normales supérieues, de l'Ecole française d'Exftême Orient, et les personnels relevant du Conseil
national des asttonomes et physiciens institué par le décret n" 86-434 du 12 mats 1986.

b- les personnels enseignants et hospitaliers titulafues :

- les professeuts des universités-ptaticiens hospitaliers et les maîtres de conférences des universités-
ptaticiens hospitaliers des centres hospitaliers universitaires
- les professeuts des univetsités-ptaticiens hospitaliers et les maîtres de conférences des universités-
ptaticiens hospitaliets des centtes de soins, d'enseignement et de rechetche dentaires

c- les petsonnels enseignants de médecine générale : les professeurs des universités de médecine
généraIe et les maîttes de confétences des universités de médecine générale,

d- les personnels administtatifs, techniques et de service et les personnels sociaux et de santé en
fonction à l'Université :

- les petsonnels occupant des emplois d'administrateur de l'éducation nationale, de l'enseignement
supédeur et de la recherche affectés à l'Université,
- les petsonnels occupant des emplois d'agent comptable et de DGS de funiversité
- les attachés et attachées d'administration de l'Etat affectés à l'Université,
- les assistantes ou assistants de sewice social et infirmières ou infrrmiers,
- les Adjoints et adjointes Techniques de Recherche et de Formation (ADTRF),
- Ies SAENES,Ies ADJAENES,
- les conseillers et conseillètes techniques de sewice social,

e- les petsonnels enseignants du second degré, les personnels enseignants du 1"'degré, les CPE, les
psychologues de I'Education Nationale, les petsonnels d'inspection et de dfuection exetçant à
l'Univetsité,

2



lr
RÉPUBLIQUE
FRANçAISE lNlyER5lrÉ :.;;i:

COTE DAZUR '.:::.'

Ê les personnels enseignants titulafues et stagiaires de statut universitaire
univetsités et maîttes de conférences,

professeurs des

g- les petsonnels enseignants de l'Ecole nationale supédeure d,arts et métiers,

h- les fonctionnaires des établissements publics scientifiques et technologiques des UMR hébergées
dans les locaux d'Université Côte dâzur,

i- les ingénieurs et personnels techniques de recherche et de formation,

j- les petsonnels des bibliothèques : conservâteurs généraax et conservateurs des bibliothèques,
bibliothécaites, bibliothécaites assistants spécialisé-, magasiniers des bibliothèques affectés à
l'Université.

2 - Les petsonnels contractuels suivants :

Sont électeuts les agents contractuels de droit public ou de droit ptivé en fonction à
ItUnivercité, y compds ceux d'entre eux rémunérés sur le budget de ltétablissement.

Sont donc riotâmment électeurs :

- les attaché.e.s temporafues d'enseignement et de recherche,
- les lecteuts et lectrices de langue étrangère et les maîftes de langue étrangère,
- les doctorant.e.s contractuel.le.s,
- les répétiteuts et répétitrices de langue étangère et les maîtres de langue étangète de

l'Institut national des langues et civilisations odentales,
- les enseignant.e.s associé.e.s ou invité.e.s,
- les enseignant.e.s contractuel.le.s de tylre second degré,
- les chefs de clinique des universités-assistants des hôpitr,r", les assistant.e.s et ptaticiens

hospitalier. e. s universitaires,
- les assistant.e.s hospitaliet.e.s universitaires des cenftes de soins, d'enseignement et d.e

recherche dentaires,
- les chefs de clinique des universités de médecine génêtale,

les attaché.e.s assistant.e.s et les attaché.e.s chefs àe c[nique,
- les penonnels associés et invités dans les disciplines médicales et odontologlques,
- les chatgés d'enseignement et attachés d'enseignement dans les disciplinJs médicales et

odontologiques,
- les charges d'enseignement et les agents temporaires vacataites peuvent ête électeurs s'j|s

respectent les conditions suivantes : ils doivent effectuet 64 hèures TD EQTD ou plus
pendant l'année univetsitafue2022/2023 et posséder un contrat d'une durée minimalà de
six mois et ête en poste au moins depuis au moins deux mois à la date du scrutin (=
vacatakes ayant signé un acte d'engagement à la date du 30 septembrc2022), et ne pàs
effectuer de vacations occasionnelles,

- les agents conftactuels des établissements publics scientifiques et technologiques des UMR
hébergées dans les locaux de l'Université

2.2 Condtaons poru être électeur

Lorsqu'ils ont la qualité de fonctionnaires titulaires, les personnels doivent êfte en position
d'activité ou de congé parentalou être accueillis en détachemànt, ou pat voie d'affectationàans les

3



!r
RÉPUBLIQUE
FRANçAISE UNIVFRSITÉ :.;l'.:

COTE DAZUR .;:i:..

conditions du déctet du 18 avtil 2008 susvisé, ou de mise à disposition, porff pouvoir voter au
CSAE. Ceux d'entre eux qui auraient une double affectation sont électeurs au CSA d'Université
Côte d'Azut à condition d'y exetcer lamajonté de leur temps de service. En cas d'égalité de temps
de service passé dans un autre établissement, il convient de se référet au critère de I'antériorité de
temps d'affectation.

Lotsqu'ils ont la qualité de fonctionnaites stagiaites, les penonnels doivent êfte en position
d'activité ou de congé parental.

Lotsqu'ils sont agents contractuels de dtoit public ou de droit privé, les personnels doivent
bénéficiet, àla date du scrutin, d'un conftat à durée indéterminée ou, depuis au moins deux mois,
d'un conftat d'une dutée minimale de six mois ou d'un contrat teconduit successivement depuis
au moins six mois. En outte, ils doivent exercer leurs fonctiolls ou être en congé rémunéré ou en
congé parental.
Ceux d'entre eux qui exerceraient leur service sur plusieurs établissements sont électeuts au CSA
d'Université Côte d'Azur à condition d'y exercer lamajonté de leur temps de service.

Les agents mis à disposition ou en délégation à Université Côte dtzur pour la totalité de leur temps
de ftavail sont électeuts au CSA d'Université Côte d'Aztn Les agents mis à disposition ou en
délégation à Univetsité Côte d'Azur poru une patie de leur temps de ftavail votent au CSA de leur
établissement d'odgine.

Ne peuvent pas voter les fonctionnaires en position de disponibilité, ainsi que les agents
qui accomplissent un volontadat du service civique.

Pout toutes les catégoties de personnels, la qualité dtélecteur ou d'électtice stapprécie au
ptemier iour d'ouverture du vote électtonique, soit au 1"' décembte2022.

ARTICLE 3 : Listes électorales

Le Président de l'Université arrête les listes électorales.
Les listes électotales sont affichées à patir du lundi 10 octobte 2022 sut tous les campus et sont
également consultables sur le site :

Elles setont accessibles sur celui-ci avec une authentification

Dans les huit jouts qui suivent la publication, soit jusqu'au matdi 18 octobte 2022 inclus, les
électeurs et élecftices peuvent vérifiet les inscriptions et le cas échéant présenter des demandes
d'inscription.

Jusqu'au vendtedi 21 octobte 2022 à 16h, des réclamations peuvent être formulées confte les
inscriptions ou omissions sut les listes électorales.

Toutes les téclamations sont à adresser avattt cet horaire, et exclusivement via des formulattes ad
ltoc dtspontbles sur le site https://univ-cotedazur.filuniversite/olganisation/elections/elections-
professionnelles-2 à la DAJIM - Elections Ptofessionnelles - Grand Château - 28 avenue Valrose
- 06103 NICE Cedex 2 ou de ptéférence par mal, : elections-professionnelles-2022@uruv-
cotedazur.fr.

4



TI
RÉPUBtIQUE
FRANçAISE

4.2

UNIVERSITÉ :.ilï:
COTE DAZUR ..:i::.

Un accusé de réception sera délivté à chaque demande.

Le Ptésident de l'Université statue sans délai sur ces réclamations.

Passé ce délai, aucune modification ne sera admise sauf si un évènement postédeur et prenant effet
au plus tard la veille du scrutin enftaine, poru un agent, I'acquisition ou la pefte de la qualité
d'électeur ou d'électrice. Dans ce cas, l'inscdption ou la radiation est ptononcée au plus tatd la
veille du scrutin, soit à I'initiative de l'administration, soit à la demande de l'intéressé.e, et
immédiatement portée à la connaissance des personnels pat voie d'affichage.

ARTICLE 4 : Dépôt des candidatures

4.1

Seules les otganisations syndicales templissant les conditions fixées à l'article L. 271,-I du Code
génêral de la Fonction publique susvisé peuvent fa:r.e acte de candidatute.
Chaque organisation syndicale ne peut ptésenter qu'une seule liste de candidats porû un même
scrutin. Les otganisations syndicales affiliées à une même union de syndicats de fonctionnaires ne
peuvent pas présenter de listes concuffentes.

Pout le Comité social d'administtation, les listes de candidats sont composées d'un nombre de
femmes et d'hommes correspondant à la patt de femmes et d'hommes représentés au sein de
f instance concernée. Chaque liste comptend un nombre de femmes et d'hommes correspondant
âux palts tespectives de femmes et d'hommes représentés au sein du CSA. Ce nombre est calculé
sut l'ensemble des candidats inscdts sut la liste.

Lorsque l'application del'alinéaprécédent n'aboutit pas à un nombre entier de candidats à désigner
pour chacun des deux sexes, l'otganisation syndicale procède indifféremment à l'arondi à l'entier
inférieur ou supérieur.

En appJication de la délibétationn" 2022-065 du Conseil d'administation du 73 mat2022 swsvisée,
les parts de femmes et d'hommes composant les effectifs pris en compte pour la création du comité
social d'administtation d'établissement d'Université Côte d'Lzar ont été fixées au 7erianvter2022
à:

3839 agents teprésentés dont2063 femmes soit 53,73 %o et dont 7776hommes soit 46,260 .

une liste valide de 20 noms pour l'élection âu csA doit donc comporter:
Au moins 10 femmes et au plus 11 femmes
Au moins t hommes et au plus 10 hommes

En outte, chaque liste comptend un nombte de noms égal zu moins aux deux tiers et au plus au
nombre de sièges de teprésentant.e.s titulaires et de représentant'e's suppléant'e's à pourvoir, sans
qu'il ne soit fait mention, pout chacun'e des candidat'e's, de la qualité de titulaire ou de suppléant.
F.lle doit compotter un nombte pait de noms, ainsi lorsque le calcul des deux tiers ne donne pat
également un nombre entier, le résultat est arondi à I'entier supédeut.

5



I.:
RÉPUEtIQUE
rRANçAISE UNIVERSITÉ :.;i',:

cÔTE DAZUR '.:i:.'

Pour ête recevables à Univetsité Côte d'Azur, les listes doivent donc respecter la forme suivante

Nombre
sur la liste

de noms Nombre
de femmes

minimal Nombre minimal d'hommes

14 7 6
1.6 8 7
18 9 8
20 10 9

Nul'le ne peut ête candidat'e sur plusieurs listes d'un même scrutin.

4.3

Peuvent êtte candidat'e's les âgents remplissant toutes les conditions requises pour être électeurs,
sauf sTs sont en congé de longue maladie, en congé de longue durée, en congé de gtave maladie,
frappés d'une réttogtadation ou d'une exclusion temporaire de fonctions d'au moins 3 mois (à
l'exception des agents amnistiés ou sanction effacée du dossier), ou les agents frappés d'une
incapactté énoncée à l'aticle L.6 du code électoral.

4.4

Les candidatures doivent parvenir au plus tard le ieudi 20 octobre 2022 ù 14 heures.

Les actes de candidatue doivent êfte constitués au
figurant en anllexe zu présent arcèté et

moyen des formulaires prévus à cet effet
disponibles sur le site htrps://uruv-

Le dépôt de chaque liste doit êfte accompagné des déclarations individuelles originales de
candidature signées par chaque candidat.

Les candidatutes doivent êtte déposées auprès de Monsieur Benjamin SEROR ou de Madame
Matie-Sophie BERGER ou de Monsieur Célestin BEATSE - DAJIM - 2è^ êtage Grand Château

- Patc Valrose -28 avenue Valrose - 06100 NICE (04.89.15.10.90 ou 04.89.15.10.97)

Elles peuvent également parvenit pat lettte recommandée avec accusé de réception, dans le même
délai soit avantle jeudi 20 octobre à 74h, à :

Université Côte d'Azur
DAJIM- Elections professionnelles

Grand Château
28 avenue Valtose

06103 NICE Cedex 2

Les déclarations doivent être dfiment remplies, sans rature ou surcharge et signées en original. Dans
le cas d'une liste cornmune à plusieuts otganisations syndicales ,I^ dê.\^r^ion de candidature de
liste doit êtte signée en odginal pat le teprésentant de chacune de ces organisations.

6



GT
RÉPUBLIqUE
FRANçAISE

4.5

UN IVERS lTÉ ;.:i.,:
COTE DAZUR .::i::.

Chaque acte de candidature peut ête accompagné d'une profession de foi au format 27 x29.7 cm,
d'une seule feuille (tecto verso ou tecto seul) et en noir et blanc (format papiet) ou en couleur
(uniquement pow la mise en ligne électronique).

Les professions de foi doivent êtte ffansmises sous format électronique (frchiet PDF) à elections-
professionnelles-2022@univ-cotedazur.fr dans les mêmes délais que ceux du dépôt de candidature.

La tédactton et le contenu des professions de foi et auftes documents sont placés sous l'entière
tesponsabilité de lews auteuls qui teconnaissent disposer de toutes les autorisations et/ou de tous
les dtoits de propdété intellectuelle tequis pour pouvoit utiliser et diffuser les logotypes.

4.6

Le dépôt de candidature complet fait I'objet d'un récépissé remis au délégué de liste.

Chaque candidature comporte :

- La déclaration de candidatue de liste
- La déclaration de candidatue individuelle originale pour chaque candidat de la liste
- Eventuellement,la ptofession de foi.

(modèles en annexe)

Les délégué's habilité's à teprésentet leur organisation syndicale prendtont connaissance de
lensemble des ptofessions de foi le vendtedi 28 octobte 2022.Dès lois, celles-ci ne pouront plus
êtte modifiées.

Les professions de foi accompagnées
et sur I'espace réservé

des listes de candidatures seront affichées sur support papier
aux élections srr le site httos: / /univ-

Y" ,itræ au sort (effectué le vendtedi 28 octobre 2022) dêtermnera lordre d'affichage des Iistes
des candidatures recevables et de leur ptofession de foi.

4.7

Chaque déclatation de candidature de liste doit être accompagnée du nom et des coordonnées d'un
délégué ou d'une déléguée (éventuellement un délégué ou une déléguée suppléant.e, désigné.e par
I'otganisation syndicale afin de la teprésenter lors des opérations électorales.

Le délégué ou la déléguée peut êfte une personne électdce ou non, éliglble ou nofl, appaftenant ou
non à l'administtation, désignê'epar l'organisation syndicale. Il en va de même pour le délégué ou
la déléguée suppléant.e.

4.8

L'établissement védfie la tecevabilité des listes. Si, dans un délai de tois jours francs suivant la date
limite de dépôt des listes, soit le lundi 24 octobrc2022 à 14h, un' ou plusieus candidat.e.s

7



!I
RÉPUBLIQUE
FRANçAISE UNIVËRSlTÉ :.:ii:

COTE DAZUR .;:i:..

inscrit'e's sur une liste sont teconnus inéligibles, le Président informe sans délai le ou la délégué.e
de liste. Celui-ci peut alots ptocéder, dans un délai de tois jours à compter de I'expitation du délai
de ffois jours francs susmentionné, aux rectifications nécessaires.

Le ou la candidat'e inéligible est templacé'epar un'e candidat'r désigné'e dans le respect des règles
définies à l'article 4 du présent arèté. A I'occasion de cette désignation, le ou la délégué.e de liste
peut modifier I'ordre de présentation de la liste.

A défaut de tectification,l'administtation raye de la liste les candidats inéligibles.

La liste ne porrrâ alots participer aux élections que si elle satisfait néanmoins à la condition de
comprendte un nombre de noms égal au moins aux deux tiers des sièges de représentants du
personnel titulaires et suppléants à élire.

En application de la circulaire du 5 janvier 2018 relative à la reptésentation des femmes et des
hommes au sein des organismes consultatifs de la fonction publique d'Etat, un candidat inéligibte
est remplacé par un candidat de même sexe ou non dès lors que les parts de femmes et d'hommes
sut l'ensemble des candidats sont respectées, dans la limite permise, le cas échéantperr le choix de
l'arrondi.

A l'occasion de cette désignation, le ou la délégué'e de liste peut modifier I'ordre de présentation
de la liste.

A l'issue des délais de contôle et, dans le cas où un'e candidat'e inéligrble n'a pas pu être
templacé'e, la proportion de femmes et d'hommes doit être respectée sur la totalité des candidats
restant sur la Iiste dans la mesure où cette liste répond aux conditions générales de recevabilité des
listes énoncées à l'article 4 du présent anèté.

A défaut de respecter la propottion de femmes et d'hommes sur la totalité des candidats
restant sut la liste à I'issue des délais de contrôle (soit le lundi 24 octobte zDzz)rl'ensemble
de la liste sera irecevable.

Si Ie fait motivant I'inéligibilité est intervenu après la date limite prévue pour le dépôt de la liste, le
ou la candidat'e dêfzil7ant'e peut également être remplacé'e sans qo'il y ait lieu de modifier la date
des élections.

Aucun autre retrait de candidatue ne peut ête opéÉ après le dépôt des listes de candidature.
ARTICLE 5 : Affichage des candidatures

Les candidatures et ptofessions de foi des listes recevables sont affichées sur
sut I'espace réservé aux élections du site intemet d'Université Cote

les campus et publiées
d'Azut httns://univ-
à compter du matdi 8

novembrc 2022.

ARTICLE 6 : Dépouillement

Le dépouillement électtonique aurz- lieu le ieudi 8 décembte 2022 àparir de 17h.

8



EI
RÉPUBLIqUE
FRANçAISE UNIVERSITÉ :.:i::

core DAZUR '.:i:.'

Les teprésentânt'e's du petsonnel au sein du Comité social d'administration sont élu.e.s au bulletin
secret à la proportionnelle.

La désignation des membres titulaites est effectuée selon les modalités suivantes

1o Chaque liste a dtoit à autant de sièges de teprésentant'e's titulaires que le nombre de voix
tecueillies par elle contient de fois le quotient électoral. Les sièges de représentant.e.s titulaires
restant éventuellement à pourvoir sont atftibués suivant la règle de la plus forte moyenne.
Dans le cas où, pour I'attribution d'un siège, des Iistes ont la même moyenne, le siège est attribué à
la liste qui a tecueilli le plus gand nombte de voix. Si plusiews de ces listes ont obtenu le même
nombre de voix, le siège est attribué à I'une d'enfte elles par voie de tirage au sort.

2o Les teptésentant'e's titulaires sont désigné'e's selon I'ordre de présentation de la liste.

3o En cas de liste ne comportant pas un nombre de noms égalzunombre de sièges de représentants
titulaires et de teptésentânts suppléants à pouwoir,lors du dépôt des candidatures ou au terme de
la ptocédute ptévue au II de I'atticle 32 du décret du 20 novembte 2020 susvisé, I'organisation
syndicale ne peut prétendte à I'obtention de plus de sièges de représentants titulaires et de
reptésentants suppléants du personnel que ceux porrr lesquels elle a proposé des candidats.
Les sièges éventuellement restants ne sont pas attribués.

ARTICLE 7 : Ptoclamation des résultats

Le procès-vetbal constatant les tésultats de chaque scrutin est établi en double exemplaire au plus
tard le lundi 12 décembte2022.

s campus et publiés
httos: / /univ-..................-

du site internet
d'Université Côte d'Azur

Les contestations sur la vatdité des opétations électorales sont portées, dans un délai de 5 jours à
compter de la ptoclamation des résultats soit iusqutau vendredi 17 décembrc 202216h, devant
le Président d'Univetsité Côte d'Azur, puis, le cas échéant, devant la juridiction administrative.

ARTICLE 8 : Désignation des teprésentants du personnel de la formation spécialisée du
Comité social d'administration

Dans un délai de quinze jouts à compter de la proclamation des résultats, chaque organisation
syndicale siégeant au Comité social d'administtation d'Université Côte dâzur désigne au sein de la
formation spécialisée du comité un nombre de représentant'e.s titulaites égalaunombre de sièges
qu'elle détient dans ce comité parmiles représentant'e's titulaires et suppléant'e.s de ce comité.
Les teprésentant'e's suppléant'e's que chacune désigne librement doivent satisfaire aux conditions
d'éligibilité à ces comités définies à I'aticle 4.3 du présent arrêté.
ARTICLE 9: Exécution

La Ditectrice générale des Services Adjointe en charge des Ressources Humaines et de la
Modernisation est chargêe de l'exécution du ptésent atëté qui sera affrchê aux services centraux, à

9

Les résultats sont portés à la connaissance des agents par affichage sur tous le
suf l'espace réservé âux élections



I.:
RÉPUBtIQUE
FRANçAISE UNIVERSITÉ ;.if.,:

COTE DAZUR .;:i:..

la Dfuection des Ressoutces Humaines et publié sur I'espace téservé aux élections professionnelles
du site internet d'Université Côte dâzur.

Fait à Nice,le,/k . AO. J42&

Le Président d'Université Côte d'Azur
Jeanick BRISSWALTER

Universltô Çô{e d'Azun
LeP sident

COPIES:

Mme la Recttice de Région académique.

M. le Directeur général des Services

Ditection des Ressources humaines

Intéressés.

Jeanick BRIS {ji tl
,& du

6
&â

àl

/.rfib
\i;?r'

dt

641
g? 

S,àe 'i?
sS

{1i! ,,.,
@ Y*r

L0



]I
RÉPUBtIqUE
FRANçAISE

I at.
fo.
I o.'

UNI
cÔT

VERSITÉ :.j
E DAZUR ..:

ANNEXES

Annexe 1 - Modalités de fonctionnement du système de vote élecftonique

Annexe 2 - Formulafue de déclaranon de liste de candidatues

Annexe 3 - Formulafue de déclatation de candidatue individuelle

7L



lr
RÉPUBtIQUE
FRANçAISE UNIVERSITÉ 

'.;li,COTE DNZUR .;:i::.

ANNEXE 1

MODALITES DE FONCTIONNEMENT DE I-A PLATEFORME DE VOTE
ELECTRONIQUE DE I-A SOCIETE NEOVOTE DANS LE CADRE DES

ELBCTIONS PROFESSIONNELLES DU lER AU 8 DECEMBRE 2022

ARTICLE 1 - MODALITES DE FONCTIONNEMENT DU SYSTEME DE VOTE
ELECTRONIQUE PAR INTERNET RETENU. CALENDRIER BT
DEROULEMENT DES OPERATIONS ELECTORALES

Le système de vote électronique retenu est celui de la société Neovote, société par actions simplifiée
immatriculée au R.C.S. de Pads sous le numéro 499 570 600, dont le siège est 25 Rue Lauriston
75176Pans.

Le système de vote électronique mis en ceuvte par Neovote pour les élections du 1"'au 8 décembre
2022 rcspectera les modalités de fonctionnement suivantes :

- Le site de vote à l'attention des électeurs sera accesstbleTJ/7 et24h/24 enfte la date et
l'heure d'ouvertute et la date et I'heure de clôtute du vote au moyen de tout terminal usuel
connecté à Internet (ordinateur, tablette, smartphone) ;

- L'électeur se conflecteta 
^u 

site de vote en saisissant un identifiant aléatoire personnel
générê pat le système de vote qu'il aura reçu par email et une donnée personnelle ;

- Via le site de vote, les électeuts accédetont aux informations relatives aux sclutins les
concernarit : listes électorales, candidatures, composition des bureaux de vote. Les logos et
les ptofessions de foi des organisations syndicales seront accessibles sur le site de vote ;

- Avant d'expdmet son vote, l'électeut sera invité à retker son mot de passe gén&é
aléatoirement pâr le système qu'il recevra selon son choix par sms ou via un serveur vocal

- Pout voter, l'électeut accèdeta, pour chacun des scrutins le concernant, aux listes de
candidats ou candidatutes de sigle des organisations syndicales candidates ainsi qu'aux
éventuelles professions de foi, lesquelles apparaîtront simultanément à I'écran. Le vote
blanc sera possible. L'électeur sem invité à expdmer son vote. Le vote appanîtaclairement
à l'éctan avantvahdation et pourra êue modifié avantvahdation. La validation de l'électeur
par la saisie de son mot de passe tendra définitif le vote et intetdira toute modification ou
suppression du suffrage exprimé;

- Une procédure de téassort, à l'attention des électeurs ayant perdu ou n'ayant pas reçu leurs
identifiants, sera mise en place. Elle petmetttaaux électeurs de recevoir leurs identifiants
petsonnels après authentification auprès de l'assistance téléphonique mise en place par
Neovote ou via url formulaire de support en ligne suf leur adresse mail
institutionnelle. L'authentification des demandes reposera sur des données personnelles
définies dans le protocole.

Le calendrier des opérations électorales sefa le suivant

Etapes Date et heure
Affichage des listes électorales Lundi 10 octobre
Date limite de dépôt des candidatures et professions de foi feudi 20 octobre
Affichage des candidatures conformes déposées Vendredi 28 octobre

1



II
RÉPUBtIQUE
FRANçAISE UNIVERSITÉ :.;ai:

COTE DAZUR .;:i:..

Affichage au plus tard des listes de candidats rectifiées sur site de vote Mardi B novembre
A des listes électotales rectifiées lundi 14 novembre
Envoi des emails à I'attention des électeurs lundi 14 novembre
Modifica tions exceptionnelles des listes électorales si acquisition ou

de la ualité d'électeur la date de clôture Avant metcredi 30 nov 09:30

Contrôle des données, test et scellement du de vote mercredi 30 nov 14h
Ouverture du scrutin jeudi 1er déc 08:00
Clôture du scrutin jeudi 08 déc 17:00

des urnes lecture et des résultats jeudi 0B déc 17 :30
Publication des résultats sur le site de vote jeudi 0B décembre
Ttansmission

^rJ
plus tard des procès-verbaux âux orgarusaû.ons

Lundi 12 décembre

ARTICLE 2 -JOURS ET HEURES D'OUVERTURE BT DE CLOTURE DU SCRUTIN

Confotmément à l'article 2 del'arcètê du 9 mars 2022,1es opérations de vote se dérouleront du 1er
décembre au 8 décembrc2022.

L'ouvertute du scrutin est fixée au jeudi 1"'décembre à Bh00
La clôtute du scrutin est fixée au jeudi 8 décembre à 17h00.

ARTICLE 3 . ORGANISATION DES SERVICES CHARGES D'ASSURER LA
CONCEPTION, I.A GESTION. LA MAINTENANCE. LE CONTROLE EFFECTIF
DU SYSTEME DE VOTE ELECTRONIOUE ET MODALITES DE L'EXPBRTISE DU
SYSTEME DE VOTE

La société Neovote prendra en charge la conception, la gestion,la matntenance, le contrôle effectif
du système de vote électronique.

Pendant toute la durée du scrutin, les membres des bureaux de vote électronique seront en mesure
d'effectuer des conffôles de l'intégrité du système.

Une expenise sera téalisée par un la société ITEKIA, expert indépendant, domiciliée 20 chemin de
Chagnac - 26450 CHAROLS, afin de védfiet le respect, par le système de vore, des dispositions
du décret n" 201.7-595 du 26 mu 2077 et de la délibération no 2079-053 ùt 25 avnl 2019 d,e la
Commission nationale de I'informatique et des libertés.

L'expettise couvtira l'intégralité du dispositif installé avant le scrutin, les conditions d'utilisation du
système de vote durant le sctutin ainsi que les étapes postérieures au vote. Elle couvrka également
les mesures particulières prises pour la mise en place des postes dédiés.

Dans le cadrc de ses missions, l'expert indépendant aura accès aux différents locaux où s'organisent
les élections ainsi qu'aux locaux de la société Neovote.

Le rappott de l'expert serâ transmis aux organisations syndicales ayant déposé une candidature au
scrutin et à la commission nationale de l'informatique et des libetés.

2



!I
'a I l'.. 4..
.f r l.'

RÉPUELIQUE
FRANçAISE UNIVERSITÉ;

corr DnzuR '

ARTICLE 4 - COMPOSITION DE I-A CELLULE D'ASSISTANCE TECHNIOUE

La Cellule d'assistance technique mentionnée à l'article 3 du décret n" 2071.-595 du 26 mat 2077
sera chatgée de veiller au bon fonctionnement et à la surveillance du système de vote électronique.

Dans ce cadre :

- Des représentants de l'administration veilletont à la bonne organisation des opérations de
vote au sein de I'Etablissemeflt, notamment à : la transmission sécurisée des données et
documents électotaux au Prestatafue ;la mise en place des actions de cornmunication auprès
des électeurs ; l'installation des postes dédiés ; l'organisation des réunions de formation,
scellement et dépouillement. Ils âuront également accès à l'espace de vote, avec le profil
d'Observateur, et pourront conttôler l'évolution du taux de participation et l'intégrité des
infotmations publiées à l'attention des électeurs. De plus, ils sollicitetont le Prestataire sur
toute question relative au fonctionnement et à I'utilisation du système de vote.

- Le teprésentant du Prestataire veillera à la préparation et au bon fonctionnement du
système de vote pendant toute la durée des opérations électorales. A cette fin, il surveillera
le fonctionnement et ptendta toute mesure nécessaire pour assurer la sécurité, la continuité
et I'intégrité du système de vote, conformément âux règles de sécurité mises en place. Il
alerten les représentants de l'administration en cas d'anomalie réclamant une intervention
soit de la part de l'Etablissement, soit de la part du Prestataire.

- Les représentants des organisations syndicales ayant déposé une candidature recevable
auront accès aux locaux dans lesquels des postes informatiques seront mis à disposition des
électeurs et pourront contrôlet le bon déroulement des opérations électorales. Ils âuront
également accès à l'espace de vote, avec le profil d'Observateur, et pouffont contrôler
l'évolution du taux de participation et llntégrité des infonnations publiées à l'attention des
électeuts. Ils aletteront les Représentants de I'administration sut toute anomalie constatée.

La cellule d'assistance technique sera composée :

- Pour l'administtation, de Benjamin SEROR, Ditecteur de la DAJIM, Marie-Sophie
BERGER, Responsable des affaites institutionnelles au sein de la DAJIM et de Maxime
BOUILLETTE, âgent auprès de la DSI de l'établissement,

- d'un.e représentant.e de la société ITEKA expefi indépendant retenu par l'établissement
- d'un.e représentant.e de chaque otganisation syndicale dépositaire d'une

candidature recevable ou plus ;
- d'un.e représentant.e de la société Neovote désigné.e par celle-ci.

ARTICLE 5 . BUREAUX DE VOTE

Les membres des buteaux de vote électtonique sont chargés du contrôle de la réguladté du scrutin.
Ils assurent le tespect des principes tégissant le droit électoral. Ils peuvent consulter les éléments
relatifs aux taux de paticipation et la liste des émargements des électeurs ayant voté à l'aide des
identifiants qui leur sont communiqués.

Ils assutent une surveillance effective du processus électotal et, en patticulier, de l'ensemble des
opérations de prépatation du scrutin, des opérations de vote, de l'émargement des électeurs ayant

3



II
RÉPUBLIqUE
FRANçAISE UNIVERSITÉ 

'.;li,core DAZUR '.:i::'

voté et des opérations de dépouillement des suffrages exprimés. Pendant toute la durée du scrutin,
ils sont en mesure d'effectuer des contrôles de l'intégrité du système.

Aux fi.ns qui ptécèdent, ils ont accès pendant toute la durée des opérations électorales aux données
suivantes, pour le scrutin les concernant :

- Listes électonles ;
- Listes de candidats et professions de foi;
- Etat de fonctionnemerit des seweurs de vote ;
- Compteurs des votes et des émargements dans chaque serveur;
- Liste d'émargement.

De plus, ils ont accès à tout moment au journal des événements et peuvent vérifier que le code de
scellement teste inchangé pendant toute la durée du scrutin.

Conformément à l'article 3 du déctet n" 2071.-595 du26 mai-2071,1, est constitué un bureau de
vote électronique pour chaque sctutin, pout chaque instance de représentation du personnel, soit :

- Un bureau de vote électtonique pour le comité social d'administration de l'établissement ;
- Trois buteaux de vote électronique pour la commission consultative patttaire (un pat

catégorie) ;

- Neuf bureaux de vote électronique pour la commission pantatte d'établissement (un par
catégorie, pour chaque groupe de corps).

De plus, il est constitué un bureau de vote électtonique centralisateu\aya;rt la responsabilité de
l'ensemble des scrutins.

Chaque bureau de vote électronique sera composé :

- d'un.e président.e, désigné.e par la Direction d'Université Côte d'Azur;
- d'un.e secrétaire, désigné.e par la Direction d'Université Côte d'Azur;
- d'un délégué de liste désigné.e par chacune des otganisations syndicales candidates aux

élections, pour le scrutin considéré. En cas de dépôt d'une liste d'union, il n'est désigné
qu'un délégué par liste.

Dans chaque buteau, en cas d'absence ou d'empêchement, le président sera remplacé pat le
sectétaite.

5.1 Buteau de vote électronique centralisateur

Le bureau de vote électronique cenftalisateur sera composé :

- du Directeur gênénl des services d'Université Côte dâzur ;
- d'un.e secrétaire, membre du personnel IATSS ;
- de 4 délégué.es de liste tité.es au sort par I'ensemble des délégués de liste designé.es par

chacune des organisations syndicales candidates âux élections,
Les membres du bureau de vote élecftonique centtalisateur contrôlent la réguladté des scrutins. Ils
assurent le respect des pdncipes régissant le droit électoral. Ils peuvent consulter les éléments
relatifs aux taux de participation et la liste des émargements des électeurs ayant voté à I'aide des
identifiants qui leur sont communiqués.

Ils assurent une surveillance effective du processus électoral et, en particulier, de I'ensemble des
opérations de préparation des scrutins, des opérations de vote, de l'émargement des éIecteurs ayant

4



.'o o e '...1..
'.1 l o.'

lt
RÉPuBtIqUE
FRANçAISE UNIVERSITÉ

COTE DAZUR

voté et des opérations de dépouillement des suffrages exprimés. Pendant toute la durée du scrutin,
ils sont en mesure d'effectuer des contrôles de l'intégrité du système.

Aux fi.ns qui précèdent, ils ont accès pendant toute la durée des opérations électorales aux données
suivantes, pour l'ensemble des scrutins :

- Listes électorales;
- Listes de candidats et professions de foi ;
- F,tat de fonctionnement des serveuts de vote ;
- Compteurs des votes et des émargements dans chaque serveuf ;
- Listes d'émargement.

De plus, ils ont accès à tout moment au journal des événements et peuvent vétifier que le code de
scellement reste inchangé pendant toute la durée du scfutin.

En cas d'altération des données résultant notamment d'une panne, d'une infection virale ou d'une
attaque du système par un tiets, le bureau de vote électronique centralisateur est compétent pour
prendre toute mesure d'information et de sauvegarde.

La Ditection de l'Etablissement est informée sans délai de toute clifficulté par le président du bureau
de vote électtonique cenffalisateut. Le buteau de vote électonique centralisateur peut procéder à
la suspension,àl'attèt ou à la reprise des opérations de vote électronique après autorisation de
l'Etablissement.

5.2 Formation des membres des bureaux de vote

Les membres des bureaux de vote bénéficieront d'une formation sur le système de vote
électtonique qui sera utilisé et âutort accès à tous documents utiles sur le système de vote
électronique.

La formation des membres du bureau couvrira les thèmes suivants :

- Etapes du processus électoral et rôles des différents âcteurs ;
- Conformité, sécudté et accessibiliré du système de vote ;
- Fonctiornement du système de vote ;
- Opérations de scellement et de dépouillement.

La formanon sera organisée à une date choisie par la Direction au siège de l'Etablissement. Elle
pourra être suivie à distance par les membres des bureaux de vote ne pouvant se déplacer le jour
retenu.

ARTICLE 6 - OBSBRVATEURS

Afin de favodser le contrôle et la transparence du processus électoral, certaines personnes pourront
exercer le rôle d'observateur au cours des Elections.

Les observateurs auront accès, via le site de vote, aux informations suivantes, pour I'ensemble des

Listes électorales ;
Listes de candidats et professions de foi ;

5

scfuflns



'o o t'..f..
.o e l.'

II
RÉPUBTIQUE
FRANçAISE UNIVERSITÉ:

CÔTE DAZUR .

Taux de participation de chaque sctutin.

Il est convenu que les petsonnes suivantes auront le statut d'observateur au cours des Elections :

- Les membres de la Cellule d'assistance technique ;
- L'expert indépendant mandaté.

Les observateurs disposetont d'un identifiant personnel leur permettant d'accéder au site de vote
et de consultet les informations qui leur sont destinées. S'ils sont électeuts, cet identifiant sera celui
qui leut est attribué en tant qu'électeur.

ARTICLE 7 - CLES DE CHIFFREMENT

Conformément à l'article 1 1 du décret n" 2071,-595 du 26 mat201 1 , les clés de déchiffremenr seronr
atttibuées aux membres du bureau de vote électronique cenftalisateur.

Elles seront temises à leurs titulaites lors de la réunion de scellement du système de vote, selon la
procédute suivante :

- La liste des titulaires des clés de chiffrement sera enregistrée dans le système de vote; le
système confi.rmera le respect des conditions d'attribution fixées par le décret no 2011-595
du26 mai2011.;

- Des clés USB, foutnies et ptéparées parle Prestataite, seront attribuées aux titulafues des
clés de chifftement i puis les cootdonnées de transmission des mots de passe individuels
attachés à chaque clé de chiffrement (email ou sms), choisies par les titulaires des clés,
seront enregisftées ;

- Le processus de génération des clés sera lancé : chaque clé de chifftement, gênétée
automatiquement par le système de vote, sem enregistée dans Ia clé USB du titulafue
concetné ; concomitamment, le mot de passe associé àIa cIê de chiffrement sera généré et
ffansmis au titulaire via le canal enregistré ;

- Aptès chaque entegisttement,la clé USB porteuse de la clé de chiffrement sera remise à
son tinrlaire ;

- Le titr:laire conservera sous sa propre responsabilité Ia clé USB contenant sa clé de
chiffrement ; il conserveta également sous sa responsabilité ie mot de passe attachéà celle-
ci.

Les clés de chifftement seront attdbuées aux membres du BVEC dans les conditions suivantes
- Une clé pour le président;
- Une clé pour lefla secrétaue;
- Une clé par délégué.e tiré.e au sorr

Au moins trois clés de chiffrement seront éditées et attribuées à des membres du bureau de vote
élecft onique centralisateur.

ARTICLE 8 - MODALITES DE FONCTIONNEMENT DU CENTRE D'APPEL

Afin d'aider les électeuts dans I'accomplissement des opérations électorales pendant toute la
période de vote,la société Neovote mettrâ en place une cellule d'accueil téléphonique.

6



'l I r'.ll.
.o o l.

II
RÉPUBtIQUË
FRANçAISE UNIVERSITÉ ;

CÔTE DAZUR .

Celle-ci sera accessible via un Numéto Vert 7 jours sur 7 et 24 heures swr 24 enffe la date de
transmission des identifiants et le jour du dépouillement des urnes.

Elle prendta en charge :

- Les demandes d'assistance telatives à la connexion ou à la navigation dans le site de vote ;
- Les demandes de réassort.

ARTICLE 9 - CONNEXION AU SITE DE VOTE

Pour se connecter au site de vote, l'électeut doit disposer d'un identifiant personnel. Pour expdmer
chacun de ses votes, l'électeur doit disposer d'un mot de passe.

L'identifiant permet âu serveur de vérifier l'identité de l'électeur et interdit à quiconque de voter de
fiouveau pour le même scrutin avec ce même moyen d'authentification. Le mot de passe perrnet à
l'électeur de valider chacun de ses votes.

L'identifiant et le mot de passe sont des codes aléatoires générés par le système de vote. Ces codes
ne contiennent aucune information peffiettant d'identifier l'électeur.

Avec l'identifi.ant qu'il reçoit en tant qu'électeur, un observateur ou un membre de bureau de vote
ayantle statut d'électeur accède via le site de vote aux informations qui lui sont destinées eo tarit
qu'observateur ou membre du bureau de vote, en plus des informations qui lui sont destinées en
tant qu'électeur.

Les observateurs ou membfes de bureau de vote n'ayant pas le statut d'électeur recevront un
identifiant personnel pour se connectet au site de vote.

La connexion au site de vote seta possible via tout terminal (ordinateur, smartphone ou tablette)
équipé d'un navigateut Internet usuel, tant professionnel que personnel, dès réception de
I'identifiant.

ARTICLE 10 - TRANSMISSION DES IDENTIFIANTS ET MOTS DE PASSE

10.1 - Ttansmission initiale

A la date ptévue dans le calendrier électoral ci-dessus, le Prestatafue adressera à chaque électeur un
email dlnvitation à voter contenant les infonnations utiles dont l'adresse URL du site de vote, la
plage d'ouvettute des scrutins, les coordonnées de l'assistance téléphonique, un lien vers le mode
d'emploi du vote par Internet ainsi que l'identifiant personnel de l'électeur ;

L'email sera adressé à l'adresse mail institutionnelle de l'électeur.

Une fois connecté au site de vote (par la saisie de son identifiant et de sa donnée personnelle),
l'électeur sera invité à retirer son mot de passe, selon la procédure suivante :

- l'électeut clique sur le bouton < Mot de passe >> mis en évidence sur la page d'accueil ;
- puis l'électeur est invité à saisir à sa convenartce i

o un numéro de téléphone portable,
o ou un numéro de téléphone fixe;

7



IT
RÉPUBIIQUE
FRANçAISE UNIVERSITÉ r.ii:,

COff D'AZUR ';:i::'

selon le cand. de retrait choisi, l'électeur reçoit alors pâr sms, ou via un serveur vocal, son
mot de passe, nécessaire à la validation de chacun de ses votes.

70.2 - Réassort éventuel

Dès la première ftansmission des emails contenant les identifiants, jusqu'à la fin des opérations de
vote, tout utilisateur pourra obtenit la réédition de son identifiant personnel, selon l'une des deux
procédues ci-après.

Ttaitement de la demande par l'assistance téléphonique :

o L'utilisateur contacte la cellule d'assistance téléphonique, accessible via un numéro Vert
7J/7 et24h/24;

o L'opêtateur recevant I'appel se connecte à l'interface de réassort accessible à son attention
puis : ouvre la session de téédition des éléments d'authentifi.cation ; sélectionne Ie nom de
I'utilisateur; vérifie I'identité de celui-ci à patir des données affichées par le système de vote
et des réponses aux questions foumies par I'utilisateur, puis déclenche I'envoi à l'adresse
mail institutionnelle ayant servi à l'envoi de I'identifiant initial;

o Le système de vote envoie alors automatiquement à I'utilisateur son identifiant personnel
(inchangé) selon le media retenu par celui-ci (email institutionnel).

La procédure assure la confidentialité de I'envoi : à aucun moment l'identifiant n'est affiché àl'écran
de l'opérateur.

Traitement de la demande via un formulafue de support en ligne;
o L'utilisateur accède à un formulaite en ligne, disponble 24h/24, sur la page de connexion

au site de vote ;
o L'utilisateur saisit ses données d'identification et un numéro de téléphone mobile;
o Le formulaire envoie par SMS un code de védfication du numéro de téléphone mobile à

I'utiJisateur ;

o L'utilisateut ressaisit dans le formulaire le code de védfication et valide sa demande ;
o Le formulaire vérifie I'ensemble des données d'identification ;
. en cas d'exactitude, le système de vote envoie alots automatiquement à I'utilisateur son

identifiant petsonnel (inchangé) sur I'adtesse mail institutionnelle ayant servi à l'envoi
initial;

. en cas d'échec de I'identification, Ie formulaire invite I'utilisateur à s'adresser au point de
contact interne désigné.

Chaque réassott sem tracé au sein du Système de vote et feral'objet d'une mention dans le journal
des événements précisant l'émetteur, I'utilisateur (identité de l'électeur ou de I'observateur), Ia date
et I'heure de I'envoi.

Un même numéro de téléphone mobile, un même numéro de téléphone fi.xe, une même adresse
mail ne pouffont êtte utilisés que pout un seul utilisateur dans le cadre de la procédure de réassort.

ARTICLE 11- INFORMATIONS A L'ATTENTION DES ELECTEURS

Une fois connecté au site de vote, l'électeur accèdera à une page d'accueil personnalisée, sur laquelle

I



t.t
UNIVERSITÉ 

';:i'.':côTE DAZUR '.:i:.'
nÉrualrque
FRANçAISE

figureront:
- Un message de bienvenue à son nom lui pemettant de vérifier qu'il a bien été identifié ;
- Un message lui indiquant que le vote est : soit non encore ouveft, soit ouvert, soit clos ; la

date et I'heure d'ouvertute du vote sont indiquées si le vote n'est pas encore ouvert, le
temps restant pour voter est indiqué si le vote est ouvert ou encore possible pour les
électeurs connectés au site de vote avantla clôture des scrutins ;

- Un bouton < Aide > > lui donnant accès au mode d'emploi du vote, au lien vers le support
en ligne, aux cootdonnées de l'assistance téléphonique, et à celles d'un point de contact au
sein de l'Etablissement ;

- Un bouton < Listes électorales > lui permettant de consulter les listes électorales pour
chaque scrutin le concernant ;

- Un bouton < Candidatures > lui pemettant de consultet les listes de candidats ou les sigles
des organisations syndicales candidates ainsi que leurs professions de foi pour chaque
scrutin le concernant ;

- Un bouton < Voter > ;
- Un bouton < Résultats >.

En cliquant sur le bouton < Voter >, l'électeut accèdera à une page de présentation des scrutins le
concefnant, Lotsque le vote sera olrvert, un lien < Vote à exprimer >> appataîtta au regard de chaque
scrutin.

En cliquant sur le bouton < Résultats >>, l'électeut accède aux résultats des scrutins le concernant
une fois que les scrutins ont été dépouillés et les résultats validés par les membres des buteaux de
vote concetnés. Si le vote n'est pas clos et si les résultats n'ont pas encore été validés, l'électeur est
informé que les résultats seront accessibles une fois que les scrutins auront été dépouillés et que les
résultats auront été validés par les membres des bureaux de vote concernés.

ARTICLE 12 - EXPRESSION DU VOTE

En cliquant sur le lien << Vote à exprimet >> au regard d'un scrutin donné, l'électeur accèdera aux
listes de candidats (ou aux sigles) des organisations syndicales candidates, lesquelles apparaîtront
simultanément à l'écran.

L'électeut sera invité à exprimer son vote en cliquant sur l'une des listes (ou l'un des sigles), ou sur
le vote blanc, également proposé.

Le vote appanîtra claitement àI'écran avantvahdation et pourra être modifié avant validation.

La validation tendra définitif le vote et interdira toute modification ou suppression du suffrage
exprimé.

Le sufftage expdmé serâ anonyme et chiffré par ufl algodthme fort dès son émission sur le poste
de l'électeur. Il seta stocké dans l'utne électronique jusqu'au dépouillement sans avofu été déchiffré
à aucun moment. La liaison entre le tetminal de vote de l'électeur et le serveur des votes fera l'objet
d'un chifftement distinct de celui qui s'applique au bulletin pour assurer la sécurité tant du procédé
d'authentification de l'électeur que de la confidentialité de son vote.

L'émargement fera l'objet d'un horodatage.La transmission du vote et l'émargement de l'électeur
feront I'objet d'un accusé de réception que l'électeur autala possibilité de conserver.

I



t.l
VERSITÉ :RÉPuBuquË

FRANçAISE UNI
c0rE D'AZUR .

L'électeur connecté sur le système de vote avant l'heure de clôtute pourra valablement mener
jusqu'à son teme la procédure de vote dans ia limite de vingt minutes après la clôture du scrutin.

Les conditions nécessaires à I'anonymat, la confi.dentialité et le secret du vote sont respectées.

ARTICLE 13 - TESTS ET SCELLEMENT DU SYSTEME DE VOTE

13.1Tests du système de vote

Avant le début des opérations de scellement, il sera procédé, sous Ie contrôle de la Direction et des
délégués de liste, à des tests du système de vote électronique et du système de dépouillement.

Les tests seront effectués sur la version expertisée du système de vote.
Les tests couvriront: la connexion à l'espace de vote ; l'expression du vote; l'accès aux
informations destinées aux différents acteurs (électeurs, m.-bt"r des bureaux de vote,
observateuts) ; le dépouillement des urnes ; le calcul, l'édition et la publication des résultats.

Le calendrier des tests seta défini par la Direction en concertation avec le Prestataire.

13.2 Scellement du système de vote

Avant le début du scrutin, le buteau de vote électtonique centralisateur procédera au scellement du
système de vote élecftonique, de la liste des candidats, de la liste des éiecteurs, des heures
d'ouvetture et de fermeture du scrutin ainsi que du système de dépot'illement.

Le scellement sera précédé des opérations suivantes :

- Vérification des paramètres, des données et des documents enregisftés dans le système de
vote ; cette vérification couvrka notâmment :

o Les dtoits d'accès aux informations des différents profils d'u':lisateurs (électeurs,
membres d'un bureau de vote, observateurs) via le site de vote ;

o La règle d'authentification ptévue dans Ie cadre de la procédure de téassort ;
o Les dates et heures d'ouverture et de clôture des scrutins,
o Les listes électorales ;
o Les candidatures et les pièces attachées (logos, professions de foi) ;

- Yétiftcation de la composition des bureaux de vote électonique et de la composition et du
périmètre de responsabilité du bureau de vote éIectronique centralisateur ;

- Védfication du bon fonctionnement des setveurs de vote principal et de secours et de
l'absence de vote et d'émargement ;

- Génération et répartition des clés de chiffrement, selon les étapes et modalités définies ;
- Vérification du bon fonctionnement du système de dépouiilement à l'aide des clés générées.

Le scellement sera effectué par la combinaison d'au moins deux clés de chiffrement, dont celle du
ptésident du bureau de vote centralisateur ou de son représentant et celle d'au moins un délégué
de liste.

L'ensemble des opérations ci-dessus se dérouleront dans le cadre d'une réunion organisé e par la
Direction au siège de I'Etablissement, à la date et l'heure prévues dans le calendrier électoral.

'r o o'..O..
.f a o.'

10



o

UNIVERSITÉ ;.:
COTE DAZUR ..:

La Direction invitera à cette réunion les membres des bureaux de vote électronique et les
observateurs.

Les électeurs poufforit assister à l'établissement et la répatition des clés de chiffrement.

ARTICLE 14 - CLOTURE DES OPERATIONS ELECTORALES

Le dépouillement des urnes se déroulera dans le cadre d'une réunion organisée par la Direction au
siège de l'Etablissement, à la date et l'heure prévues dans le calendriet élictoral.

La Ditection inviteta à cette réunion les membres du buteau de vote électronique centralisateur,
les membres des bureaux de vote électronique et les observateurs.

La présence du président du bureau de vote électronique centralisateur ou de son représentânt et
d'au moins deux délégués de liste parmi les détenteurs de clés sera indispensable pour autoriser le
dépouillement.

Les membres du buteau de vote électronique centralisateur contrôleront,avantle dépouillement,
le scellement du système.

Les membtes du bureau de vote éiectronique centralisateur qui détiennent les clés de chiffrement
procèderont publiquement à l'ouvertute de l'utne électronique en activant les clés de chiffrement.
La présence du président du bureau de vote électronique centralisateur ou de son représentant sera
indispensable pour ptocéder au dépo"illsment des suffiages exprimés.

Pour chaque scrutin,Ie décompte des voix obtenues par chaque liste de candidats ou sigle apparaîtra
Iisiblement àl'écran.

Le buteau de vote électronique centralisateur contrôlera que la sorilne des sufftages expdmés et
des votes blancs émis par voie électronique correspond au nombre de votants dè h fiste
d'ématgement électronique.

En fonction des nombtes de sufftages recueillis par chaque liste ou sigle, le système de vote
proposera l'attribution des sièges aux listes ou sigles et aux candidats lorsque cela est possible. Les
étapes de calcul aboutissant aux attributions proposées seront ptécisées.

Les ptocès-verbaux conespondant aux différents scrutins seront édités puis signés par les membres
des bureaux de vote éiectronique concernés. Les constatations faites par les Àembres des bureaux
de vote électronique au cours des opérations de vote, le cas échéant ies événements survenus dumnt
le sctutin et les interventions effectuées sur le système élecuonique de vote ainsi que les résultats
du vote élecffonique par intetnet, seront consignés dans les procÀs-verbaux.

Les ptocès-vetbaux seront immédiatement cornmuniqués à i'autotité auprès de laquelle les
commissions sorit constituées, aux délégués de liste et à chaque organisation syndicale ayant
ptésenté sa candidature.

Afin de préserver leur confidentialité, les listes d'émargement, éditées automatiquement au format
pdf pat le système de vote seront téléchargées par le président ou le secrétafue àu bureau de vote

I t'.
fr.
t t.'

II
RÉPUBtIQUE
FRANçAISE

11



II
UNIVERSITÉ r.:ii,
COrr DAZUR ';:i::'

RÉPUBtIQUE
FRANçAISE

électtonique centralisateut, via un lien à usage unique adtessé à l'adresse mail de son choix. Le
ptésident ou le secrétaire du bureau de vote électronique centtalisateur, après avoir imprimé les
listes d'émargement, les signera puis tecueillera la signature des autres membres du bueau de vote
électtonique centralisateur.

Une fois imprimées et signées, les listes d'émargement setont placées dans une enveloppe qui sera
scellée et conservée par l'Etablissement pendant la période d'archivage du matériel électoral.

Le système de vote électronique seta scellé aptès la décision de clôture du dépouillement prise pâr
le président du bureau de vote.

Le scellement intetdira toute reprise ou modification des résultats. Toutefois, la ptocédure de
décompte des votes entegisttés devra pouvoir être déroulée de nouveau si nécessaire.

A l'issue des opérations précédentes, le ptésident du bureau de vote électronique centralisateut ou
son teptésentant décidera dela publication des résultats dans l'espace de vote.

ARTICLE 15 - MODALITES DâCCES AU VOTB POUR LES ELECTEURS NE
DISPOSANT PAS D'UN POSTE INFORMATIQUE SUR LEUR LIEU DE TRAVAIL

Conformément à I'article 9 du déctet n" 2071,-595 du26 mai2011, des posres informatiques dédiés
seront installés à l'attention des électeurs ne disposant pas d'un poste informatique sur leur lieu de
travaiL.

Ces postes dédiés seront installés sut chaque campus. Les lieux exacts de mise à disposition seront
publiés sut la page internet dédiée aux élections du site de I'établissement au moins 15 jours avant
le scrutin.

Ces postes serott accessibles pendant les heures de sewice, de l'ouverture jusqu'à la clôture des
scfub.ns.

Il sera veillé à ce que les conditions nécessafues à l'anonymat, la confidentialité et le secret du vote
soient tespectée.

12



I.l
RÉPUBLIQUE
FRANçAISE

ANNEXE 2

Erpctrotrls DES REpRESENTANTs DEs pERsoNNELs
eu CovrrtE socrAl o'ADvlNrsrRATroN otUNrvnnsrtn CotB otAzun

Scrutin électtonique du 1". au 8 décembte 2022

DECI.ARATION DE CANDIDATURE DE LISTE

Rappel : Les organisations syndicales affiliées à une même union ne peuvent présenter des candidatures concurrentes. Chaque
organisation fle peut présenter qu'une liste de candidats. Nul(e) ne peut être candidat(e) sur plusieurs listes.

Liste présentée par (nom exact de l'organisation syndicale déposant la liste) :

Déclate êfte candidate au titre de l'élection au Comité social d'administration de l'Univetsité Côte dâzur et certifie
remplir toutcs les conditions requisesl pour pouvoir déposer la présente liste de candidats.

UNIVERSITÉ ;
COTE DAZUR .

't I l'..4..
.f o o.'

Les listes
Les listes

LISTE DES CANDIDATS
doivent être accompagnées des déclarations de candidatures (annexes 3) signées par chaque candidat(e).

74 L8 ou 20

Nombre de femmes : .... .. Nombre dthommes : .. ...... ..

Nom, prénom et cootdonnées (mail*téléphone) du délégué ou de la déléguée de la liste susmentionnée et du
délégué ou de la déléguée suppléant(e), le cas échéant :

Nom drusage Pténom Nom dtusage Pténom
I ll
2 72

3 l3

4 14

5 15

6 16

7 17

8 18

I t9

10 20

1 Code général de la Fonction publique, rricles L. 211-1 àL.271-4



II
RÉPUBIIqUE
FRANçAISE

È4rdld

Fait à Nice, le
Prénom, nom et signature en original du représentant ou de la représentante habilité(e) à déposer la liste

UNIVERSITÉ :
CÔTE DAZUR .

lr
a.
a.

'l t
rf
.t a

DOIT PARVENIR a Université Côte d Antr DAJIM Elections professionnelles, Grand Château, 28 avenue Vakose,
06 1 03 NICE, Cedex 2

^vafit
le 20 octobte 2022 ù 14H00, délai de



tSililt

t.l
RÉpUBI,IQUE
FRANçAISE

ANNEXE
3

UNIVERSITÉ :.;i.,:
CÔTE DAZUR ..:i:.'

ErnctroNs DES REpREsENTaNTs DES pERSoNNELS
eu conrrtE socIAL D'aotlNIsrRATroN otuNIvsRsrtB cotn o'Azun

Sctutin électtonique du 1.. au 8 décembre 2022

DECI.ARA'TION INDIVIDUELLE DB CANDIDATURE

Rappel : Nul(e) ne peut être candidat(e) sur plusieurs listes de candidats à une même élection.

Je soussigné(e), flM"drm" ! Monsieur

Nom d'usage

Prénom(s)

Statut ! Agent titulùe ! Agent contractuel

Corps et grade pour les fonctionnaires

Etablissement d'affectation (nom et coordonnées complètes)

déclare être candidat(e) à l'élection des représentants du personnel au Comité social d'administration
d'Université Côte dâzur sur la liste de la ou des organisation(s) syndicale(s) suivantes :

Et certifie sut l'honneut remplir toutes les conditions légales et réglementafues pour pouvoir ête candidat(e)1.

Fait à Nice, le

Signature originale

1 Décret no 2020-1427 du 20 novembre 2020 relatifs aux comité sociau d'administration dans les administrations et les étabtssements publics de l,Etat
(remplir toutes les conditions pou êtr.e électeur, ne pas être en congé de longue maladie, longue durée ou grave maladie, ne pas être frappé de rétrogradatioq
d'exclusion de fonctions non mnistiée ou non effacée du dossier, de certaines incapacités détaillées à l'artiile L6 du code électoral)

DOIT PARVENIR avec la déclatation de candidature de liste Université Côte d'Azut DAJIM Elections
profes sionnelles, Grand Château, 28 avenue Valrose, 06 1 03 NICE Cedex 2 avant le ieudi 20 octobre 2022 a 14H00,
délai de


